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1. Úvod

Gregory Bateson představuje bezesporu jednu z nejoriginálnějších postav

věd o člověku dvacátého století. Jedinečný je především způsob, jakým promýšlel

a hlavně domýšlel koncepty stávajících věd, z nichž žádná mu po dobu jeho života

neposkytla „bezpečné útočiště“. Nejblíže k tomu, aby se stal představitelem

zavedeného oboru, byl Bateson na počátku své vědecké dráhy, kdy se rozhodl

věnovat antropologii. Vše ale změnila druhá světová válka a období těsně

následující, kdy došlo, pod jeho nezanedbatelným vlivem, k formování nového

vědeckého projektu – kybernetiky. Bateson byl přesvědčen, že se mu dostalo

nového způsobu myšlení, na jehož základě by bylo možné přistupovat

k antropologickým a psychiatrickým datům v pojmech jedné epistemologie – jediné

skupiny otázek. Takto utvořený dvojí popis mu následně odhalil nový rozměr –

otázky týkající se podstaty člověka a života vůbec. To už se psala léta šedesátá a

zvýšený zájem o ekologickou problematiku jej nasměroval k otázkám vztahu

člověka k přírodnímu prostředí a ke konečnému přesvědčení o jednotě mysli či

ducha a přírody.

Z kulturologického úhlu pohledu můžeme konstatovat, že se na této cestě

věnoval třem základním strukturálním úrovním, jež tvoří kostru kulturologického

bádání – takzvané osobnostní kultuře, tj. kultuře na úrovni jednotlivce, kultuře na

úrovni konkrétních sociokulturních systémů a kultuře generické, kultuře na úrovni

lidského rodu. Těmto třem úrovním odpovídá i struktura mé práce, s tím rozdílem,

že pořadí je zvoleno v souladu s Batesonovým ideovým vývojem. Mám za to, že

chronologické pořadí umožňuje lepší porozumění kontinuitě Batesonova myšlení.

Další odlišnost spočívá v tom, že pojmu „ekologie“ nebudu užívat v
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antropologickém smyslu, jak bývá vnímán v současných kulturologických

koncepcích, tj. jako označení studia způsobu, jakým konkrétní sociokulturní

systémy využívají svého přírodního prostředí k uspokojování biologických a

kulturních potřeb svých členů, ale označím jím, v souladu s Batesonem, otázky

týkající se strukturální úrovně nejvyšší.

Cílem této práce je tak předvedení způsobu, jakým Bateson

konceptualizoval tématické okruhy relevantní pro současnou kulturologii

s akcentem na jeho přínos pro sociokulturní antropologii, psychologii kultury,

kulturní ekologii, biokulturologii a filozofii člověka a kultury. Domnívám se, že

Batesonův způsob myšlení odhalující souvislosti napříč různými popisnými

úrovněmi sociokulturní reality může být inspirativní pro jakoukoli interdisciplinárně

koncipovanou vědu o člověku.
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2. Bateson antropolog

Gregory Bateson je v antropologických kruzích obvykle spojován se svou

první manželkou, slavnou americkou antropoložkou Margaret Meadovou.

Přinejlepším je zmiňován jako průkopník vizuální antropologie. Jeho práce v této

oblasti se ovšem opět pojí se jménem Meadové.

V této části své práce bych se rád pokusil poskytnout poněkud odlišný, či

spíše doplňující pohled na antropologické dílo Gregory Batesona. Z tohoto

zorného úhlu se bude Batesonova osobnost jevit jako spojnice britského

funkcionalismu a amerického konfiguracionismu třicátých let minulého století.

Oporou takového zhodnocení bude především Batesonovo jediné samostatné

antropologické dílo – Naven, poprvé vydané roku 1936, a některé z dalších

Batesonových odborných statí věnovaných antropologické problematice. Vedle

výše zmíněného průsečíku funkcionalistických a konfiguracionistických přístupů

bude zvláštní pozornost věnována Batesonovu konceptu schizmogeneze, který

později vyústil v metodu studia kultury skrze polaritu témat nazvanou „end-linkage“

a který též předznamenává některé z pozdějších Batesonových úvah věnovaných

kybernetice.

Základ onoho „sepětí“ britské a americké školy tvoří dva zásadní momenty

Batesonova „antropologického období“. Prvním z nich byla skutečnost, že

Batesonovými učiteli antropologie byli vedle Aflreda Corta Haddona, vedoucího

slavné výpravy do Torresovy úžiny,1 jenž Batesona k antropologii přivedl,

1 Jedná se o expedici organizovanou univerzitou v Cambridge, která se uskutečnila v letech 1898 a
1899. Kromě A. C. Haddona se jí účastnil například významný představitel britského difuzionismu
William Rivers. Význam této výpravy shrnuje Edward Evans-Pritchard slovy: „Jejich výprava
k Torresovým úžinám znamená obrat v historii sociální antropologie ve Velké Británii a zařadila
Haddona i Cambridge vedle Tylora a Oxfordu do dějin tohoto předmětu“ (Evans-Pritchard, 1971,
s.218).
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především Bronislaw Malinowski a Alfred Reginald Radcliffe-Brown. Ačkoli se

Bateson k přístupům těchto „klasiků“ vyjadřoval občas kriticky (především k dílu

Malinowského2), nikdy nepřestal zdůrazňovat jejich podíl na svých

antropologických idejích. Druhým momentem pak bylo setkání s Margaret

Meadovou a novozélandským antropologem Reo Fortunem, ke kterému došlo

během jejich terénních výzkumů na Nové Guineji. Díky tomuto profesionálnímu

spojení se Bateson ještě během pobytu na Nové Guineji dostal k části rukopisu

Kulturních vzorců Ruth Benedictové, které hluboce ovlivnily jeho myšlení

(Bateson, 1958).

Co se týče postavení antropologického období v Batesonově další odborné

činnosti, pak je to především určitá „předpříprava“ pro přijetí kybernetických idejí.

Jistě není náhodou, že jak funkcionalismus, tak konfiguracionismus představovaly

příklon k systémovým výzkumům kultury (Soukup, 2004). Z charakteristik

funkcionálních systémů Bateson dospěl k pojetí cirkularity, které se svou formou

kybernetice více než blíží: „Zdá se být samozřejmostí, že cirkularita je univerzální

vlastností funkcionálních systémů a že ji lze rozpoznat i u tak jednoduchých

systémů, jako jsou stroje vynalezené člověkem ... Každý prvek funkcionálního

systému přispívá k aktivitě ostatních prvků a každý z nich je závislý na aktivitě

ostatních“ (Bateson, 1958, s. 116-117).

Již jsem uvedl, že ke kybernetice má blízko též Batesonova teorie

schizmogeneze, která je typickým příkladem toho, co bylo později nazváno

„pozitivní zpětná vazba“. Z úvah nad schizmogenezí Bateson mimo jiné vyvodil

požadavek na studium jedince v interpersonálním kontextu, které se stalo úhelným

kamenem období, v němž se věnoval především otázkám psychiatrie a

2 S odstupem řady let Bateson píše: „Malinowského jsem měl velice rád, miloval jsem ho, ale
považoval ho za mizerného teoretika. Většina z mých kolegů (vyjma jeho studentů) jeho koncepty
nesnášela, ale k smrti se obávala toho, že je skvělým teoretikem“ (Brockman, 2004).
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psychoterapie. Poznamenává, že by „psychiatři udělali dobře, kdyby kromě studia

individuální patologie věnovali větší pozornost vztahům, které má deviantní

jedinec se svým okolím“ (tamtéž, s. 180).

2.1 Funkce a struktura

V tomto oddíle bych se rád zaměřil na zhodnocení Batesonova příspěvku

k funkcionalistické, respektive strukturálně-funkcionalistické antropologii. Nejprve

velice stručně naznačím základní teoretické pozice obou směrů, načež přikročím

k rozboru Batesonova zpracování těchto dvou základních kulturologických

aspektů.3

2.1.1 Britský funkcionalismus

Britská funkcionalistická škola sociální antropologie se rozvíjela především

od dvacátých let minulého století a zpočátku sestávala ze dvou hlavních

teoretických a metodologických přístupů, které byly neodmyslitelně spjaty

s osobnostmi svých tvůrců. Jednalo se o Bronislawa Malinowského a jeho

„sociálně psychologický“ pragmatický funkcionalismus a Alfreda Reginalda

Radcliffe-Browna a „sociologický“ strukturální funkcionalismus.

Mezi nejvýraznější společné prvky těchto dvou přístupů patří představa

společnosti jako seberegulujícího, integrovaného systému, která explicitně

navazuje na Durkheimovo pojetí sociálních faktů (Soukup, 2004). Dle této

3 O pojmech, jakými jsou „funkce“, „struktura“ či „étos“, Bateson hovoří jako o pouhých „aspektech“

[…]


ztotožnit s interdisciplinaritou, jejíž základní principy Bateson formuloval při svých

úvahách nad novou systémovou vědou, ale je též evidentní, že na koncept tří

strukturálních úrovní studia kultury, či tří rovin abstrakce, lze téměř beze změn

aplikovat Batesonovo pojetí vztahu systému a prostředí (či kontextu a obsahu),

které bylo popsáno v kapitole věnované teorii logických typů.

Schematicky vyjádřeno, můžeme generickou kulturu vnímat jako kontext

konkrétních sociokulturních systémů, respektive jako metakontext kultur

osobnostních. Konkrétní sociokulturní systémy jsou pak pochopitelně chápány

jako specifické kontexty osobnostních kultur.

V této hierarchii lze také spatřit konkrétní manifestaci batesonovského

dvojího popisu. Co vlastně provádí vědec studující určitý sociokulturní systém?

Pro srozumitelnost uvažme nějakou méně komplexní či preliterární společnost,

tedy tradiční předmět studia antropologů. Vědec má před sebou chování,

respektive specifické vzorce chování jedinců, příslušníků dané kultury. Pomocí
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mnohonásobného srovnávání projevů těchto jedinců dosahuje vyšší úrovně

abstrakce. Z individuálních vzorců abstrahuje „spojující vzorec“, či, slovy

konfiguracionistů, kulturní konfiguraci. Ze srovnání řady různých kultur (případně

vzorců chování subhumánních živočichů) pak dosahuje úrovně nejvyšší –

generické kultury.

Z úvah o mnohonásobném srovnávání též vyplývá prospěšnost plurality

paradigmat – každé nové paradigma nám může potenciálně otevřít nějaký nový

rozměr, odhalit metavztah určitých vztahů či metakontext specifických kontextů. Z

„polyparadigmatičnosti“ kulturologie se tak stává její jednoznačná přednost.

Nyní si zrekapitulujme konkrétní body Batesonova díla relevantní pro tři

úrovně kulturologického zkoumání.

Ve své koncepci druhotného učení Bateson postuloval mechanismus tvořící

jádro procesů enkulturace a socializace, jehož výsledkem je specifický způsob

interpretace reality. Hypotéza dvojné vazby pak reprezentuje názorné předvedení

významu sdílených komunikačních obsahů mezi jedinci a potvrzuje závažnost

procesů druhotného učení jako základní determinanty lidského chování a

prožívání s přihlédnutím ke konkrétní patologii.

Na úrovni studia kultury v distributivním smyslu Bateson rozpracoval

problematiku sociokulturní antropologie, když převzal a dále rozvedl tradiční

antropologické kategorie – funkci a strukturu – a zavedl kategorie nové – eidos,

étos a schizmogenezi. Eidos a étos pro něho představovaly určující motivy kulturní

standardizace jedinců, jejichž oddělení odpovídá distinkci mezi emocionálními a

kognitivními obsahy sdílenými členy daného sociokulturního systému. Svým

konceptem schizmogeneze pak překročil vymezenou rovinu výzkumu a předložil
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univerzální kulturologickou kategorii, k jejímuž studiu je možné přistoupit na všech

probíraných úrovních.

A konečně na úrovni generické kultury se Bateson při promýšlení

charakteru lidského způsobu vnímání světa a otázek biologické evoluce dotknul

předmětu obou kulturologických disciplín operujících na této úrovni –

biokulturologie a filozofie člověka a kultury. Otázky, které si zde Bateson kladl,

jsou však především ekologické – zaměřují se na vztahy, přičemž ústřední pozici

zde hraje vztah k nejširšímu kontextu lidské existence: přírodnímu prostředí.

Nadto se Bateson nezřídka vyjadřoval k problémům, jež charakterizují soudobou

ekologickou krizi.

Jak jsme však měli možnost zaznamenat, Gregory Bateson svými úvahami

překročil rámec definovaný předmětem kulturologického zájmu. Především

v poslední dekádě svého života se pokoušel nastínit obrysy komplexní vědy, která

by postihla všechny oblasti života na této planetě. Není vyloučeno, že v jeho díle

je tak obsažen základ pro překlenutí propasti mezi dvěma kulturami Charlese

Snowa a že hlavním důvodem přehlížení Batesonových idejí je jejich nadčasovost.

Vždyť i kniha Naven byla zhodnocena až po více než dvaceti letech od svého

prvního vydání. Pravděpodobně ne náhodou se Batesonovy práce po delší

odmlce začaly opět vydávat po roce 2000, tedy dvacet let po smrti jejich autora. A

je jen potěšující, že podobný trend můžeme sledovat i u nás – po Mysli a přírodě

se připravuje překlad asi nejvlivnější Batesonovy práce Steps to an Ecology of

Mind (1972).

127

6. Summary

The thesis is an attempt to relate the work of Gregory Bateson to the

concept of culturology as it is being developed at the Department of Cultural

Studies at the Faculty of Philosophy and Arts at Charles University in Prague. It

consists of three relatively independent parts each of them dealing with particular

science with which Bateson was concerned – anthropology, psychology and

ecology.

In the first part, notions of function, cultural structure, ethos, eidos and

schismogenesis are discussed. It is asserted that Bateson’s anthropological work

represents integration of British functionalism and American configurationism and

that the concept of cultural structure anticipates French structuralism.

The second part is concerned with Bateson’s concepts developed during

the forties and fifties which related mostly to psychological topics, especially his

best known double bind theory. It also treats Russell’s type theory that plays a

central role in most of Bateson’s works.

And finally, the ecological part deals with Bateson’s epistemology and

evolutionary theory. In addition to his major epistemological notions – “a difference

which makes a difference” and the fundamental distinction of Pleroma versus

Creatura, which he borrowed from famous Swiss psychologist Carl Gustav Jung –

his picture of new interdisciplinary science and his conviction of necessary unity of

mind and nature are discussed.
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