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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Předmětem diplomové práce Je "předvedení způsobu, jakým Bateson konceptualizoval

tematické okruhy relevantní pro současnou kulturologii s akcentem na jeho přínos pro

sociokulturní antropologii, psychologii kultury, kulturní ekologii, biokulturologii a filozofii

člověka a kultury".

Diplomová práce je rozdělena do třech relativně samostatných částí. První část práce je

věnována Batesonovu antropologickému dílu, které vychází z tradic britského funkcionalismu

a amerického konfiguracionismu. Autor detailně rozebírá Batesonovo pojetí funkce a kulturní

struktury a jeho koncepce étosu, eidosu a schizmogeneze. Druhá část práce je věnována

rozboru Batesonova příspěvku k psychologii s důrazem na teorii dvojné vazby. V této části

autor analyzoval Russelovu teorii logických typů, která v Batesonových koncepcích hraje

podstatnou roli. Poslední část práce je zasvěcena Batesonovu ekologickému dílu s důrazem na

Batesonovo pojetí epistemologie a teorie evoluce. Zde autor sleduje Batesonem

rozpracovanou distinkci Pleroma versus Creatura, kterou před ním zavedl Cad Gustav Jung.

Je třeba ocenit volbu tématu, neboť dílu Gregoryho Batesona se v Čechách dosud nedostalo

zasloužené pozornosti. Autor kvalitně analyzoval celé rozsáhlé vědecké dílo, a jedná se tak o

první monografii o Batesonovi v českém jazyce. Autor však nezůstal jen u popisu

Batesonových koncepcí a teorií, ale pokusil se originálním způsobem začlenit Batesonovo

vědecké dílo do kontextu tří strukturálních úrovní studia kultury v kulturologii.

Diplomová práce má logickou strukturu a akcentuje kulturo logické téma. Diplomant prokázal

schopnost pracovat s relevantní odbornou literaturou a práci vybavil odpovídajícím

poznámkovým aparátem. Obecně lze konstatovat, že diplomová práce kvalitou zpracování

přesahuje nároky kladené na diplomovou práci a po úpravách může být předložena i jako

práce rigorózní. V rámci vlastní obhajoby doporučuji, aby autor (1) interpretoval Batesonovy

ekologické koncepce v kontextu současných environmentálních problémů a (2) stručně

přiblížil Batesonovy koncepce, které podle diplomanta náleží do studia strukturální úrovně

"generické kultury".

Doporučuji k obhajobě.
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V Praze 13.9.2007 PhDr. Martin Soukup